
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138465

PORTARIA Nº. 280 DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor Alan Dias Pragana, matrícula nº. 
57216927/1, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Diretor, no período de 08/09/2010 a 
07/10/2010, em decorrência das férias da titular Cárita Rosa das 
Chagas, matrícula n.º 57190029/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138462

PORTARIA Nº. 278 DE 28 DE JULHO DE 2010
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares.

N° Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período

1 Benedito Pompeu Portilho 57190117/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

2 Cardilene Marinho Queiroz 54191110/1 2009/2010 01.09.10 a 30.09.10

3 Cárita Rosa das Chagas 57190029/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

4 Carla Ledo Reis 57198150/2 2009/2010 20.09.10 a 19.10.10

5 Fabiano Laércio Furtado 
da Silva 57189543/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

6 Itatiara Santos Lima 57216943/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

7 Jamile da Silva Lobato 57189463/1 2009/2010 01.09.10 a 30.09.10

8 Jorge Luiz Figueira de 
Oliveira 57189544/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

9 José Alexandre Santos dos 
Nascimento 57189480/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

10 José Flávio Teles Viana 57210407/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

11 Marcelo Isackson Barata 57213574/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

12 Maria Rosiana Cardoso 
Nobre 5274869/2 2009/2010 20.09.10 a 19.10.10

13 Paulo Ricardo Galvão da 
Rocha 57189461/1 2009/2010 08.09.10 a 07.10.10

14 Raimunda Aleixo da Silva 57211727/1 2009/2010 09.09.10 a 08.10.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138463

PORTARIA Nº. 279 DE 28 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora Fabianne Cabral Pinto, matrícula nº. 
57190633/3, Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Gerente III, no período de 20/09/2010 a 19/10/2010, 
em decorrência das férias da titular Carla Ledo Reis, matrícula 
n.º 57198150/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138451

CONTRATO: 74/2010
Objeto: Aquisição de Material para Manutenção de Veículos para 
o SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 017/2010, sob forma eletrônica 
no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 11.500,96
Data Assinatura: 16/07/2010
Vigência: 16/07/2010 a 15/07/2011
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048300000    339030              0106000000          Estadual
Contratado: I.M PNEUS-JOSÉ MOURA & CIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 829
CEP. 66053-000 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138471

DISPENSA: 76/2010
Data: 26/07/2010
Valor: 160.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de requalificação social e profissional, no âmbito 
do Programa Estadual de Qualificação no exercício financeiro de 
2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - Financeiro.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123061330000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO – IPAC 
Endereço: WE-33, Bairro: Cidade Nova, 282
CEP. 67133-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635743 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138493

CONTRATO: 84/2010
Objeto: Contratação de empresa para realização do evento de 
entrega dos cartões referente ao Programa Bolsa Trabalho.
Valor Total: 72.011,20
Data Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 23/07/2010
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11333123060940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GABY COMUNICAÇÃO TOTAL SS LTDA
Endereço: Al B, 12
CEP. 67125-240 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138407

DISPENSA: 77/2010
Data: 23/07/2010
Valor: 170.000,00
Objeto: prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de requalificação social e profissional, no âmbito 
do Programa Estadual de Qualificação no exercício financeiro de 
2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - Financeiro 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123061330000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRAL GUARA DE ASSOCIAÇÕES SOLIDARIAS DE 
DESENVOLVIMENTO
Endereço: Av Beira Mar, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68670-000 - Bujaru/PA
Telefone: 9137461201 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138413

DISPENSA: 79/2010
Data: 27/07/2010
Valor: 205.981,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao exercício 
financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - 
Financeiro.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123061330000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO DOS ALUNOS EGRESSOS, PROFESSORES, 
EX-PROFESSORES 
Endereço: WE-33, Bairro: Cidade Nova, 282
CEP. 67133-160 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130322039 Fax: 9132635743 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138418

DISPENSA: 78/2010
Data: 26/07/2010
Valor: 170.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de requalificação social e profissional, no âmbito 
do Programa Estadual de Qualificação no exercício financeiro de 
2010 e relacionadas no Quadro de Metas Físico - Financeiro. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048290000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 3585A
CEP. 66093-041 - Belém/PA
Telefone: 9132764030 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138439

CONTRATO: 75/2010
Objeto: Aquisição de Camisas para suprir as necessidades do 
SINE/PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 021/2010, sob forma eletrônica no 
qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 130.000,00
Data Assinatura: 22/07/2010
Vigência: 22/07/2010 a 21/07/2011
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11333123060940000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BR EXPORT DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: R Anita Ribas, 53
CEP. 82520-610 - Curitiba/PR 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138399

PORTARIA: 2017/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELA PROMOTORIA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
06/08/2010
9991138/DEISE MARIA ANDRADE VIANA (AUXILIAR DE 


